
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina del Dirigente 2023

Oggetto: Servizio  di  spedizione  a  mezzo  corriere  nazionale  e  internazionale  – 
Integrazione dell’importo contrattuale ai  sensi dell’art.  106,  comma 12, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. - CIG: Z0537772BE

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e in particolare l’art. 106, comma 12;
VISTO il D. lgs. 36/2023 e in particolare, l’art. 226 il quale stabilisce “A decorrere dalla 

data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso”, quale quello in oggetto”;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo https://www.anticorruzione.it;
VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
VISTA la D.D. n. 2478/2022 del 16.09.2022, con la quale veniva affidato il servizio di 

spedizione a mezzo corriere nazionale e internazionale a favore di DHL Express 
(Italy) s.r.l., (P. IVA 04209680158) con sede legale in Via Lombardia 2/A 20068, 
località Peschiera Borromeo (MI), per un importo complessivo annuale 
(01.10.2022-30.09.2023) di euro 23.000,00 (euro ventitremila/00) oltre IVA di 
legge, per la durata di 12 mesi (01.10.2022-30.09.2023);

VISTA la scrittura U-GOV ordine n. 1508 del 19.09.2022 suddivisa in tre righe (spedizioni 
nazionali IVA 22%; spedizioni internazionali art. 9; spese per esportazioni art. 15);

PRESO ATTO che in corso di esecuzione del servizio, si è verificato un incremento delle 
spedizioni previste al fine di soddisfare gli impegni assunti dall’Ateneo, compresa la 
partecipazione ad una mostra internazionale, non preventivamente pianificata;

VERIFICATA la possibilità di utilizzare il quinto d’obbligo, così come previsto dall’art. 106, 
comma 12, del D.lgs. 50/2016, per un importo pari ad euro 4.600,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia; 
VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo A.C. 06.08.08 “Servizi postali” del bilancio di 

Ateneo, esercizio 2023;
VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia;
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’università Ca’ Foscari Venezia;
VISTO il D.D.G. n. 46/2023 del 19.01.2023 di “Allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023”;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’integrazione dell’importo contrattuale, pari al quinto d’obbligo, a favore di DHL 
Express (Italy) s.r.l., (P. IVA 04209680158) con sede legale in Via Lombardia 2/A 
20068, località Peschiera Borromeo (MI), per euro 4.600,00 oltre IVA.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.600,00 oltre IVA a valere sul capitolo 
A.C. 06.08.08 “Servizi postali” del bilancio di Ateneo, esercizio 2023.

Art. 3 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi di legge.

IL DIRIGENTE 
Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL RUP
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231

2


		2023-09-28T12:03:06+0200
	IT
	Patrik Sambo




